

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác
6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú**

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện đúng trình tự quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và hướng dẫn của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện và lãnh đạo các cơ quan có liên quan thống nhất dự kiến chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp theo quy định; phân công Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - xã hội thẩm tra các báo cáo của UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện; phân công các ngành, các đơn vị tham luận tại kỳ họp.

Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm kỳ họp thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện và triển khai kế hoạch giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2022; tổ chức các phiên họp định kỳ hàng tháng của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

2. Hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp lệ cuối năm 2021

Sau kỳ họp lệ cuối năm 2021 (kỳ họp 3) Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân 3 cấp tiếp xúc cử tri sau kỳ họp, thông báo nhanh tóm tắt kết quả kỳ họp để đại biểu Hội đồng nhân dân có thông tin, báo cáo với cử tri nơi mình đắc cử và phát hành văn kiện chính thức đúng thời gian luật định.

3. Đôn đốc, kiểm tra thực hiện Nghị quyết

Hoàn chỉnh văn kiện chính thức kỳ họp thứ 3 năm 2021 gửi đến đại biểu nghiên cứu và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022 đúng thời gian quy định.

Thường xuyên theo dõi tình hình chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

Tham dự các cuộc họp của Ủy ban nhân dân, các ban, ngành huyện và Hội đồng

nhân dân các xã, thị trấn để nắm tình hình tổ chức thực hiện những chủ trương, chính sách của Nhà nước, Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện.

Thường xuyên giữ mối liên hệ chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện trong xây dựng và triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo những bức xúc mà cử tri quan tâm

4. Các hoạt động khác của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tham gia các cuộc họp theo giấy mời của Hội đồng nhân dân tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện và các ngành có liên quan; tham gia cùng với Huyện ủy, Ủy ban nhân dân thăm và chúc tết gia đình chính sách và cán bộ cao niên nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2022.

5. Hoạt động khảo sát, giám sát

Trong 6 tháng đầu năm 2022 Thường trực Hội đồng nhân dân và 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện đã triển khai kế hoạch giám sát năm 2022. Qua đó, Thường trực Hội đồng nhân dân và 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện tiến hành tổ chức 04 cuộc giám sát, và 02 cuộc khảo sát cụ thể sau:

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giám sát về công tác quản lý chống thất thu thuế và xử lý nợ đọng của các hộ, cá nhân kinh doanh trên địa bàn huyện; giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động khó khăn do đại dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Mỹ Tú.

- Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát, giám sát tình hình thực hiện các chính sách pháp luật người có công với cách mạng trên địa bàn huyện, khảo sát kế hoạch đầu tư công năm 2022 từ các nguồn vốn ngân sách nhà nước năm 2022 (có báo cáo kết quả giám sát riêng).

- Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện triển khai kế hoạch và tiến hành giám sát việc thi hành pháp luật, Luật nghĩa vụ Quân sự trong công tác tuyển chọn, gọi công nhân nhập ngũ tại các xã, thị trấn (có báo cáo kết quả giám sát riêng).

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phối hợp tham gia Đoàn khảo sát của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện Mỹ Tú; giám sát của Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025; giám sát của Ban văn hóa-xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về công tác lắp đặt hệ thống lọc nước uống cho các trường học trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, giai đoạn 2018-2022.

Theo dõi, nhắc nhở, đôn đốc việc trả lời ý kiến của cử tri đối với các ngành.

6. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo luật định và chương trình công tác đề ra. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ nhất được thực hiện đúng theo quy định. Hoạt động giám sát, khảo sát được quan tâm thực hiện, đảm bảo theo nội dung kế hoạch. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thường xuyên giữ mối quan hệ công tác với Đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri; điều hòa, phối hợp với 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng giải quyết những việc thuộc thẩm quyền và xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tập trung thực hiện nhiệm vụ sau:

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các ngành chức năng tổ chức tốt các kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền giữa 02 kỳ họp.
- Thường xuyên theo dõi kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, điều hòa, phối hợp với 02 Ban Hội đồng nhân dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch.
- Chủ động phối hợp với Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp.
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện đăc cử tại địa bàn tham dự kỳ họp Hội đồng nhân dân tại các xã, thị trấn. Qua đó có theo dõi, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022 theo nghị quyết đề ra.
- Phối hợp Ủy ban nhân dân và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện thực hiện việc giám sát hoạt động của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, tham gia công tác tiếp công dân tại huyện.
- Giữ mối quan hệ chặt chẽ với các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; phân công Ban thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp; cập nhật và cung cấp thông tin cần thiết có liên quan đến hoạt động của đại biểu Hội đồng nhân dân; theo dõi kết quả giải quyết những vấn đề mà Tổ đại biểu và đại biểu

Hội đồng nhân dân đặt ra.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình hoạt động 6 tháng cuối năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp trình Hội đồng nhân dân huyện./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND tỉnh ;
- TT.HU,UBND,UB.MTTQVN huyện ;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh ;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu khách mời;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Nương
Trần Thị Nương